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ANOTACE

Tato diplomová práce je věnována problematice stárnutí osob s mentálním

postižením, zejména roli sociálních služeb v této sféře.

V kapitole 1 - 3 se autor zaměří na stárnutí společnosti obecně, dále na

specifika stárnutí u osob s mentálním postižením související s kvalitou jejich

života. Následně zde stručně popíše působení sociálních služeb v ČR.

V kapitole 4 - 8 vyhodnotí a shrne jím provedené dotazníkové šetření. Cílem

tohoto výzkumu bude vyvolat diskusi na aktuální téma, získat názory

poskytovatelů sociálních služeb na danou problematiku. Rovněž přinese cenné

údaje o připravenosti sociálních zařízení na populační nárůst stárnoucích osob

s mentálním postižením.
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ANNOTATION

This thesis has been dedicated to the issues of aging of people with

intellectual disabilities, in particular to the role of social services in this field.

In Chapters 1 to 3, the author's focus will be on the aging of the society in

general, further on the specific items concerning aging of people with intellectual

disabilities, which are related to the quality of their life, furthermore, he will

briefly describe the functioning of social services in the Czech Republic.

In Chapters 4 to 8, he will evaluate and summarize the survey carried out on

the basis of a questionnaire. The goal of this survy is to evoke discussion

concerning the researched issue, to gain the opinions of providers of social services

on the given questions. It should also give data about the preparedness of social

institutions for the population growth of aging people with intellectual disabilities.
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ÚVOD

Během mých odborných praxí v různých organizacích či zařízeních pro

klienty s mentálním postižením jsem si na základě rozhovorů se spolupracovníky

uvědomil, že přibývá klientů s mentálním postižením, kteří se dožívají stále

vyššího věku. Zjistil jsem i z vlastní zkušenosti, že tito klienti potřebují mnohem

větší míru pozornosti, intenzivnější a častější podporu. Je zřejmé, že s přibývajícím

počtem těchto klientů bude souviset nutnost provedení celé řady systematických

změn v přístupu poskytovatelů sociálních služeb.

Začal jsem více přemýšlet o kvalitě života stárnoucích klientů s mentálním

postižením, o způsobech jejího udržování a s tím souvisejícím zlepšováním jejich

životních podmínek. Zkoumal jsem v dostupné literatuře, periodikách a na

internetu, abych se dozvěděl další informace o této problematice. V ní se nejedná o

úkoly, jejichž řešení by bylo snadné a jednoznačné; proto jsem se rozhodl

zmapovat situaci v oblasti péče o stárnoucí klienty v celé České republice na

základě dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření je zaměřeno na informovanost

o stárnoucích klientech, ale také by mělo nabídnout podněty poskytovatelů

z oblasti péče o klienty.

Tato diplomová práce je věnována problematice stárnutí osob s mentálním

postižením a z n í vyplývajícím důsledkům pro poskytovatele sociálních služeb.

Téma stárnutí jedinců s mentálním postižením se díky prodlužování délky života

obyvatelstva stává více aktuálním, tudíž by této oblasti měla být věnována větší

pozornost. Pro dosažení co nej lepší kvality života seniorů s mentálním postižením

je třeba, aby došlo k propojení oblastí péče a přistupovalo se ke stáří jako k důležité

etapě lidského života.
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1. Popis období stáří

„Stáří (lat. senium) - senium fyziologické přináší s sebou dosti často typické

změny, které mohou být však považovány za patologické teprve tehdy, když se

vyskytnou ve výraznější formě. Patří sem zesílený egocentrismus, lakota,

hypochondrické stesky, nároky na zvýšenou pozornost. Takové osoby bývají

emočně labilní, snadno se rozpláčí nebo rozzlobí. Jsou také hovorné, dobře si

pamatují události minulé, kdežto paměť pro věci nedávné nápadně slábne. Jsou

nepružné, a proto nezvládají nové situace. Jestliže tyto jednotlivé změny zesílí a

jsou kromě toho provázeny také podstatným snížením soudnosti, přechází senium

v senilní demenci." (Edelsberger, L„ 2000, s. 314/315)

Existuje celá řada definic, které popisují průběh a fenomén stárnutí či stáří. Je

těžké poznat, kdy končí střední věk a začíná období stáří. Neexistuje tedy

jednoznačná a všeobecná charakteristika děje stárnutí.

„Stárnutí - proces projevující se v průběhu času změnami. Obvykle jsou do

něj zahrnovány pouze změny (chápané často jako negativní), ke kterým dochází po

adolescenci. (V anglické terminologii se objevují speciální pojmy pro biologické

stárnutí - senescing; psychologické stárnutí - geronting a sociální stárnutí -

eldering)." (Stuart-Hamilton, I., 1999)

1.1 Stárnutí společnosti

Stárnutí společnosti se v současnosti stává jedním z celosvětových problémů.

Pomalu přibývá lidí, kteří se dožívají stále vyššího průměrného věku; jedná se o

zřejmě nezvratný proces. Každý člověk stárne do určité míry svým tempem. Podle

dlouhodobých prognóz Českého statistického úřadu (http://www.czso.cz/) o

budoucím vývoji počtu a věkové struktury obyvatelstva bude podíl starších lidí

v populaci stále narůstat. Je samozřejmé, že tato populační změna je něčím

ovlivněna. Můžeme zde hovořit například o zvýšeném životním očekávání - jako

důsledek zlepšení ekonomické výkonnosti společnosti, úrovně bydlení či celkové

kvality života. Nebo také o urbanizaci a zvýšení hustoty obyvatelstva či o zcela

zásadních celosvětových sociálních změnách, které narušují tradiční stabilitu

obyvatelstva. Stáří je období, které může být velice často spojovány s nemocemi,

ale ztráta soběstačnosti nemusí být nezbytným důsledkem stárnutí.
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Podle údajů Světové zdravotnické organizace lidská populace stárne, zvyšuje

se absolutní i relativní podíl mužů a žen ve starších věkových kategoriích.

„Zatímco na začátku 19. století žila na naší planetě 1 miliarda lidí, v současné době

je to 6 miliard a odhad pro rok 2050 je 9 miliard lidí. Odhady pro rok 2010

předpovídají celosvětově nejpočetnější nejstarší populaci v těchto zemích: 97

milionů lidí v Číně (tj. 11% z celkové populace Číny), 49 milionů v Indii (18%), 37

milionů v Evropské unii (20%) a 23 milionů v USA (16%)."

(http://www.andrologie.cz/page/5084.cpidemiologie-starnuti/)

Ze statistických údajů Českého statistického úřadu vyplývá, že v roce 1900

byla předpokládaná střední délka života v okamžiku narození 47 - 55 let. Odhaduje

se, že muži narození v roce 1991 budou mít střední délku života cca. 761et a ženy

80 let. (http://www.czso.cz/) Střední délka života uvádí věk, ve kterém zemřelo

padesát procent lidí z příslušné věkové skupiny. Čím déle člověk žije, tím méně je

moderní společnost schopna prodlužovat jeho zbývající život za hranice toho, co

bylo běžné v dřívějších dobách.

Demografické stárnutí je tedy proces, při němž se postupně mění věková

struktura obyvatelstva takovým způsobem, že se zvyšuje podíl osob starších 60 let

a snižuje se podíl osob mladších 15 let, tj. starší věkové skupiny rostou relativně

početně rychleji než populace jako celek.

Zajímavý dokument, který vydala Evropská unie, nese název "Evropa všech

věkových skupin". Jedná se o zprávu, která je zaměřena na politiku zaměstnanosti

a její přizpůsobení procesu stárnutí obyvatelstva, dále na přizpůsobení výše

důchodového věku a penzí stárnutí populace a také na řešení zdravotních a

pečovatelských potřeb prostřednictvím procesu zdravého stárnutí. Prodloužení

délky života s sebou přináší zvýšená očekávání, týkající se udržení kvality života.

Toto téma bude stále aktuálnější, protože mnoho starších občanů se dožívá vyššího

věku. Rozsah demografických změn v 21. století dává Evropě příležitost a zároveň

vyžaduje od ní zrněnu přístupu ke starším spoluobčanům. Evropský model

solidarity charakterizuje záruka přístupu k adekvátní zdravotní péči a

pečovatelským službám. Rychlý nárůst počtu starších obyvatel bude v budoucnu

zatěžkávací zkouškou nejen pro zdravotní a pečovatelské služby. Současná

generace starších občanů je sice zdravější než ty předešlé generace, avšak starší

lidé vyžadují větší množství odlišné zdravotní péče a pečovatelských služeb než
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střední či mladší generace. V důsledku stárnutí populace budou tedy zdroje

zdravotnictví značně zatěžovány. Potřeba rozšíření lékařské a ošetřovatelské péče

však může být snižována prostřednictvím zdravotního vzdělávání, propagací


[…]


odborných a dobrovolných pracovníků. Kritické připomínky k nim vyjadřuje na

vhodném místě vhodným způsobem.

2.3.3. Sociální pracovník iniciuje a zapojuje se do diskusí týkajících se etiky

se svými kolegy a zaměstnavateli a je zodpovědný za to, že jeho rozhodnutí budou

eticky podložená.

2. 4. Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti

2. 4. 1. Sociální pracovník dbá na udržení a zvyšování prestiže svého

povolání.

2. 4. 2. Neustále se snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a

uplatňování nových přístupů a metod.

2. 4. 3. Působí na to, aby odbornou sociální práci prováděl vždy kvalifikovaný

pracovník s odpovídajícím vzděláním.

2. 4. 4. Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což

je základ pro udržení stanovené úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické

problémy.

2. 4. 5. Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů a

jiných odborníků, naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé oblasti sociální

práce.

2. 4. 6. Sociální pracovník spolupracuje se školami sociální práce, aby

podpořil studenty sociální práce při získávání kvalitního praktického výcviku a

aktuální praktické znalosti.
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2. 5. Ve vztahu ke společnosti

2. 5. 1. Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou

veřejnost a příslušné orgány na případy porušování zákonů a oprávněných zájmů

občanů.

2. 5. 2. Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální

spravedlnosti tím, že podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v politice

mezinárodní.

2. 5. 3. Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských

zdrojů a potřebu zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

2. 5. 4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života

pro všechny osoby, a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým

jedincům a skupinám.

2. 5. 5. Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost

a úctu ke kulturám, které vytvořilo lidstvo.

2. 5. 6. Sociální pracovník požaduje uznání toho, že je zodpovědný za své

jednání vůči osobám, se kterými pracuje, vůči kolegům, zaměstnavatelům, profesní

organizaci a vzhledem k zákonným ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou

být ve vzájemném konfliktu.

Etické problémové okruhy

Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v rozšířeném kodexu,

který by byl zaměřen na specifika sociální práce v různých oblastech.

Sociální práce s jednotlivcem, rodinami, skupinami, komunitami a

organizacemi vytváří pro sociálního pracovníka situace, ve kterých musí nejen

eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i eticky rozhodovat. Sociální pracovník

eticky uvažuje při sociálním šetření, sběru informací, jednáních a při své

profesionální činnosti o použití metod sociální práce, o sociálně technických

opatřeních a administrativně správních postupech z hlediska účelu, účinnosti a

důsledků na klientův život.
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A. Základní etické problémy jsou

* kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či

obce (např. z hlediska prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace),

* kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé

sociálně výchovné působení,

* kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně

postojů a k odpovědnému jednání a nevedly k jejich zneužití,

* kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální

pomoci

B. Další problémové okruhy,

které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a rozhodování vyplývají

z následujících situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se dostane do

střetu zájmů

* při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem

klienta,

* při konfliktu klienta a jiného občana,

* při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou klientů,

* při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností,

* při konfliktu mezi zaměstnavatelem a jeho sociálními pracovníky.

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka

který klientům pomáhá a současně má klienty kontrolovat. Vztahy mezi

těmito protichůdnými aspekty sociální práce vyžadují, aby si sociální pracovníci

vyjasnili etické důsledky kontrolní role a do jaké míry je tato role přijatelná z

hlediska základních hodnot sociální práce.
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Postupy při řešení etických problémů

1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách

pracovníků v rámci Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost).

Sociální pracovník má mít možnost:

diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a

dalšími odborníky, event, i za účasti stran, kterých se týkají.

2. Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti

terénní sociální práce, kde jsou etické problémy komplikované a závažné.

3. Na základě tohoto kodexu jc úkolem Společnosti pomáhat jednotlivým

sociálním pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé problémy.

Etický kodex byl schválen plénem Společnosti sociálních pracovníků 19. 5.

2006 a nabývá účinnosti od 20. 5. 2006.

zdroj: Společnost sociálních pracovníků České republiky

http://sspcr.unas,cz/?q=node/13
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