Oponent

Posudek oponenta:

Oponentský posudek na diplomovou práci

Název diplomové práce: Stárnoucí osoby s mentálním postižením žijící mimo rodinu.
Kvalita jejich života a poskytovatelé sociálních služeb

Autor práce: Lukáš Stárek

Vedoucí práce: PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Monika Mužáková

Diplomová práce o rozsahu 153 strany je rozčleněna do devíti kapitol včetně závěru (s.122-123), seznamu prostudované literatury a připojených třech příloh. Při zpracování vybraného tématu autor čerpal především z literatury české provenience.

Předkládaná diplomová práce se zabývá vysoce aktuálním problémem současnosti - stáří a stárnutí osob s mentálním postižením v kontextu poskytovaných rezidenčních služeb a kvality jejich života. Zvolené téma považuji za vysoce aktuální vzhledem k současným demografickým změnám ve společnosti a souvisejícím trendům ve výzkumu v oblasti stárnutí osob s mentálním postižením. Jedním z výrazných problémů (nejen v České republice) je uzpůsobení dostupných sociálních služeb pro klienty s postižením v době senia . Diplomových prací speciálně pedagogických na toto téma je dosud málo, proto je třeba ocenit zaměření předložené práce.

Kapitoly jedna až tři jsou zaměřeny na teoretické poznatky v oblasti stáří, stárnutí osob s mentálním postižením, vymezení pojmů demence a kvality života s ohledem na stárnutí. Kapitola čtvrtá se věnuje samotnému poskytování sociálních služeb, jejich členění a kvalitě.

Za účelem dosažení cíle své diplomové práce používá autor „Dotazník pro poskytovatele sociálních služeb“, který pilotně ověřil ve dvou zařízeních, které poskytují sociální služby. Autor využil vlastních zkušeností, které získal jako dobrovolník

V dne

.....
podpis oponenta

v komunitním centru občanského sdružení Pohoda. Škoda, že tyto svoje poznatky častěji nepromítl do teoretického kontextu diplomové práce. Proto doporučuji, aby autor při obhajobě diplomové práce hovořil o vlastním vhledu na kvalitu sociálních služeb, které jsou stárnoucím osobám s postižením poskytovány v rámci neziskového sektoru a nastínil největší nedostatky v této oblasti.

Samotné dotazníkové šetření je analyzováno v kapitole sedmé za použití grafického vyjádření. Sám autor poukazuje na menší návratnost rozeslaných dotazníků, a to pouhých 37%. Škoda, že autor nezařadil, alespoň ilustrativně, několik krátkých kasuistik. Autor tak mohl lépe zohlednit své praktické zkušenosti s prací s osobami s postižením.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře.

V Praze, dne 7. 5. 2008

PhDr. Monika Mužáková